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Program  
Współpracy Mi ędzyregionalnej  

(INTERREG IV C)  
wspieraj ący inicjatyw ę  
Komisji Europejskiej  

„Regiony na rzecz zmian gospodarczych”  
 
 
 
 
 

 

Komisja Europejska zatwierdziła Program Operacyjny Współpracy 
Międzyregionalnej (INTERREG IV C) , jako pierwszy program 
Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 11 wrze śnia 2007 roku. 

 

21 września 2007 r. rozpocz ął się pierwszy nabór projektów , który 
potrwa do 15 stycznia 2008 roku.  
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O PROGRAMIE 
 
 

• Geneza 
 

Program INTERREG IV C jest realizowany w ramach celu 3. polityki spójności Unii 
Europejskiej – Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Program ten powstał w toku prac 
międzynarodowego komitetu, w którego skład wchodzili przedstawiciele państw 
członkowskich Unii Europejskiej, Norwegii i Szwajcarii. W pracach zespołu uczestniczyli 
takŜe eksperci i reprezentanci Komisji Europejskiej. Działania podejmowane w ramach 
INTERREG IV C będą współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR). INTERREG IV C w edycji w latach 2007-2013 stanowi kontynuację 
dotychczasowych programów międzyregionalnych INTERREG III C*. 
 
* Inicjatywa Wspólnotowa INTERREG III w edycji 2000-2006 otworzyła przed polskimi regionami 
nowe moŜliwości nawiązywania współpracy i realizacji wspólnych projektów z partnerami 
zagranicznymi. Programy współpracy międzyregionalnej wspierają przedsięwzięcia polegające na 
wymianie doświadczeń z zakresu rozwoju regionalnego oraz wykorzystania funduszy strukturalnych 
między miastami, regionami i innymi podmiotami z obszaru Unii Europejskiej, jak i spoza niej. Ogółem 
w zatwierdzonych projektach komponentu C bierze udział 126 polskich beneficjentów, którzy 
korzystają łącznie z dofinansowania z INTERREG w wysokości 13 mln euro. Projekty z polskim 
udziałem dotyczą między innymi wspierania przedsiębiorczości, zagospodarowania obszarów 
postindustrialnych, współpracy i wymiany doświadczeń w dziedzinie administracji na szczeblu 
regionalnym i lokalnym.  

 
• Zasięg terytorialny i cel programu 

INTERREG IV C umoŜliwia współpracę partnerów ze wszystkich państw członkowskich Unii 
Europejskiej oraz Norwegii i Szwajcarii.  

 

Partnerami w projektach mog ą być tylko władze i instytucje publiczne oraz 
podmioty prawa publicznego. 

Celem programu jest umoŜliwienie współpracy pomiędzy władzami i podmiotami na szczeblu 
regionalnym oraz lokalnym w ramach projektów słuŜących wymianie i przekazywaniu 
doświadczeń oraz wspólnemu opracowywaniu koncepcji i narzędzi, które wpłyną na poprawę 
efektywności polityk rozwoju regionalnego i przyczynią się do modernizacji gospodarki. 
Program wspiera działania Unii na rzecz wzrostu i zatrudnienia oraz stanowi istotny 
instrument wdraŜania inicjatywy UE „Regiony na rzecz zmian gospodarczych”.  
 

• BudŜet programu i dofinansowanie 

Program INTERREG IV C jest współfinansowany ze źródeł Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Całkowity wkład z funduszu EFRR wynosi 321 mln euro. Polscy 
partnerzy mogą ubiegać się o refundację z EFRR w wysokości do 85% kosztów 
kwalifikowalnych.  
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PRIORYTETY PROGRAMU 

 
 
Struktura programu INTERREG IVC opiera się na dwóch priorytetach tematycznych, które 
uwzględniają nowe kierunki polityki spójności Unii Europejskiej i nawiązują dla celów strategii 
lizbońskiej i goeteborskiej. 
 
 
 
Priorytet 1 – Innowacyjność i gospodarka oparta na wiedzy 
 
Ogólnym celem tego priorytetu jest pomoc władzom regionalnym i lokalnym oraz innym 
uczestnikom projektu na szczeblu regionalnym w usprawnienia polityk, metod oraz 
zwiększeniu potencjału w zakresie innowacyjności i gospodarki opartej na wiedzy. 
Sposobem na realizację tego celu jest wymiana doświadczeń i transfer wiedzy pomiędzy 
regionami UE oraz opracowanie nowych polityk i metod w regionach na terenie całej Unii 
Europejskiej. Priorytet ten ma za zadanie zmniejszyć róŜnice pomiędzy regionami w Europie 
poprzez wzmocnienie potencjału innowacyjnego regionów oraz ustanowienie w określonych 
obszarach problemowych współpracy pomiędzy regionami bardziej rozwiniętymi i mniej 
rozwiniętymi. Celem priorytetu jest równieŜ gromadzenie specjalistycznej wiedzy w celu 
zwiększenia liczby konkurencyjnych regionów w Europie. Silne zaangaŜowanie regionalnych 
i lokalnych władz jest kluczowe dla uzyskania konkretnych i widocznych rezultatów, które 
mogłyby zostać wdroŜone w innych częściach Europy. 
 
Priorytet ten będzie wspierał projekty współpracy międzyregionalnej, które przyczyniają się 
do: 

1. Wzmocnienia potencjału regionów w zakresie badań, technologii oraz 
innowacyjności; 

2. Wspierania oraz ułatwiania przedsiębiorczości i rozwoju nowych inicjatyw 
biznesowych we wszystkich sektorach istotnych dla gospodarek regionalnych, przede 
wszystkim  w tych, które są oparte na wiedzy i innowacyjności; 

3. Ułatwiania firmom, w szczególności z sektora MŚP, bardziej zrównowaŜonego oraz 
innowacyjnego rozwoju i wzrostu za pośrednictwem transferu określonych usług oraz 
tworzenia wspólnych udogodnień; 

4. Pomocy w zakresie restrukturyzacji regionów najbardziej zaleŜnych od przemysłu 
tradycyjnego, polegającej równieŜ na dostosowaniu stref przemysłowych do nowej 
formy działalności gospodarczej; 

5. Popularyzacji zastosowania nowych technologii informacyjno-komunikacyjnych przez 
firmy, słuŜby publiczne oraz społeczeństwo, szczególnie na obszarach wiejskich; 

6. Usprawnienia regionalnych polityk zatrudnienia, podnoszenia kwalifikacji, szkolenia 
oraz edukacji; 

7. Stworzenia koniecznych warunków dla gospodarek regionalnych w celu 
przystosowania ich do głównych zmian społeczno-gospodarczych, przede wszystkim 
globalizacji i wyzwań demograficznych. 
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Beneficjenci i grupy docelowe 

o publiczne władze regionalne i lokalne 
o agencje rozwoju regionalnego 
o uniwersytety, instytuty badawcze i naukowe, placówki edukacyjne 
o jednostki nadzorujące parki naukowo-techniczne, inkubatory przedsiębiorczości, 

centra  innowacyjne 
o inne podmioty zajmujące się wspieraniem przedsiębiorczości oraz organizacje 

reprezentujące środowisko biznesowe, szczególnie związane z MŚP 
o inne organy publiczne lub podmioty prawa publicznego istotne dla procesu rozwoju 

innowacyjności i gospodarki opartej na wiedzy w regionie 
 
 
Priorytet 2 – Środowisko naturalne i zapobieganie ryzyku 
 
 
Ogólnym celem tego priorytetu jest pomoc regionalnym i lokalnym władzom oraz innym 
uczestnikom projektu na szczeblu regionalnym w usprawnieniu polityk, metod oraz 
zwiększeniu potencjału w zakresie najistotniejszych kwestii związanych ze środowiskiem 
naturalnym i zapobieganiem zagroŜeniom. Tak jak w przypadku pierwszego priorytetu 
załoŜenie to będzie realizowane poprzez wymianę i transfer wiedzy i doświadczeń pomiędzy 
regionami UE oraz opracowanie nowych polityki i metod w regionach Unii Europejskiej i poza 
jej terytorium w celu poprawy jakości środowiska i zwiększenia atrakcyjności regionów w 
Europie. 
Celem tego priorytetu jest w szczególności poprawa ochrony środowiska oraz wzmocnienie 
synergii pomiędzy środowiskiem a gospodarką. Przeznaczenie środków na ten priorytet  
moŜe w róŜny sposób przyczynić się do umocnienia gospodarki, zapewniając przede 
wszystkim długotrwałe zrównowaŜenie wzrostu gospodarczego i spadek zewnętrznych 
kosztów związanych z ochroną środowiska takich jak koszty usuwania oraz likwidacji 
następstw klęsk i wypadków. Świadczenie usług środowiskowych takich jak: dostawa czystej 
wody, oczyszczanie wody oraz ścieków, zarządzanie zasobami naturalnymi i róŜnorodnością 
biologiczną, dziedzictwem kulturowym i krajobrazami oraz ochrona przeciw zagroŜeniom 
środowiskowym mają w tym kontekście ogromne znaczenie.  
 
Priorytet ten będzie wspierał projekty współpracy międzyregionalnej, które przyczyniają się 
do: 
1.  Opracowania planów i metod w celu zapobiegania zagroŜeniom naturalnym (głównie  
poŜary, powodzie, pustynnienie, susze, trzęsienia ziemi) i technologicznym oraz radzenia  
sobie z nimi. 
2.  Wspierania działań w celu usprawnienia zrównowaŜonej gospodarki wodnej 
3.  Wspierania rozwoju działań na rzecz zrównowaŜonej gospodarki odpadam, zapobiegania 
wytwarzaniu odpadów oraz budowy społeczeństwa ekologicznego (odzyskującego surowce 
wtórne) 
4. Wspierania rozwoju działań związanych z róŜnorodnością biologiczną oraz ochroną 
dziedzictwa naturalnego, szczególnie na terenach objętych programem NATURA 2000, jak 
równieŜ  wspieranie rozwoju działań na rzecz  zintegrowanej gospodarki brzegowej. 
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5.   Zwiększania wydajności energetycznej oraz wspierania rozwoju energetyki odnawialnej, 
jak równieŜ lepszego skoordynowania i zwiększenia wydajności systemów zarządzania 
energią oraz  wspierania zrównowaŜonego transportu. 
6. Zwiększania atrakcyjności terytorium w celu wspierania rozwoju społeczno-
gospodarczego  oraz zrównowaŜonej turystyki poprzez ochronę dziedzictwa kulturowego i 
krajobrazu. 
 
 
Beneficjenci i grupy docelowe 

o publiczne władze regionalne i lokalne 
o instytucje zajmujące się ochroną przyrody 
o słuŜby kryzysowe i inne podmioty zajmujące się zarządzaniem zagroŜeniami 
o zarząd transportu publicznego 
o organy zajmujące się ochroną dziedzictwa naturalnego i krajobrazu 
o organy zajmujące się sektorem turystycznym 
o uniwersytety, instytuty badawcze i naukowe, placówki edukacyjne 
o inne organy publiczne lub podmioty prawa publicznego istotne dla procesu ochrony    
o środowiska i zapobiegania ryzyku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wnioski o dofinansowanie  projektu z EFRR są składane do Wspólnego 

Sekretariatu Technicznego w Lille we Francji przez tzw. partnera wiodącego, który 
ponosi odpowiedzialność finansową i prawną za całe przedsięwzięcie.  

Wnioski są wypełniane w oficjalnym języku programu - języku angielskim. 
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PUNKT INFORMACYJNY W KATOWICACH 

 
INTERREG IV C zarządzany będzie w sposób scentralizowany – jedna instytucja 
Zarządzająca, jedna Instytucja Certyfikująca, jedna Instytucja Audytowa i Wspólny 
Sekretariat Techniczny. Instytucje te są ulokowane we Francji. Jednak, w celu zapewnienia 
lepszego kontaktu z beneficjentami i potencjalnymi beneficjentami programu z róŜnych stron 
Europy, państwa członkowskie zdecydowały o utworzeniu czterech Punktów Informacyjnych: 
w Lille, Rostocku, Walencji i Katowicach. 
 
 
Zasięg działania Punktu Informacyjnego Wschód w Katowicach  
 

- Austria, Czechy, W ęgry, Polska, Słowacja, Słowenia, Bułgaria, Rumunia 
 
 
Międzynarodowy Punkt Informacyjny Wschód działa w ramach Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego . Punkt jest ulokowany w strukturze Departamentu Współpracy Terytorialnej, 
w Wydziale Rozwoju Regionalnego w Katowicach. 
 
 
KONTAKT 
 
Punkt Informacyjny (Wschód) Programu INTERREG IVC 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
Departament Współpracy Terytorialnej 
Wydział Rozwoju Regionalnego w Katowicach 
tel. 032/253 90 08 
fax 032/253 73 76 
e-mail: IP-East@interreg4c.net  
www.interreg4c.net 

 
 
 

 
www.mrr.gov.pl 

www.funduszestrukturalne.gov.pl  
www.interreg.gov.pl 


